
Jak jsme si zavolili
aneb výsledky voleb do poslanecké sněmovny v krušnohorských obcích

Při pohledu na výsledky voleb do Poslanecké sněmovny Parlamen
tu ČR v karlovarské části Krušných hor se nelze neubránit otázce, co 
vlastně zdejší obce spojuje. Tak diametrálně rozdílné výsledky voleb 
v obcích, které od sebe dělí často jen pár kilometrů nebo jeden hor
ský hřeben, jsou opravdu překvapivé, i když velké rozdíly zde byly 
i v minulých volbách.

Svou roli samozřejmě sehrává statistika. Ve větších sídelních celcích, 
jako jsou v našem regionu Ostrov a Jáchymov, se extrémy snáze zprů- 
měrují a tato dvě města se svými výsledky blíží celostátnímu průměru 
(v Nejdku to ale bylo zcela jinak). Naproti tomu u malých obcí rozhoduje 
téměř každý hlas a jen silný politický lídr nebo o trochu větší skupina lidí 
se stejným názorem dokáže výsledky voleb výrazně ovlivnit.

Na jedné věci se však voliči, s výjimkou Horní Blatné, víceméně shodli. 
Kdyby se volilo jen v Krušných horách, do parlamentu by se nedostala 
KDU-ČSL a vyjednávání o složení budoucí vlády, již tak komplikované 
Haškovým harakiri, by se stalo ještě složitější.

Jak dopadly ostatní strany? Celostátní vítěz voleb, ČSSD, v krušno
horských obcích s výjimkou Jáchymova a Ostrova nezazářil a ve Vysoké 
Peci, na Božím Daru a zejména v Horní Blatné utrpěl volební debakl.

V polovině z 12 porovnávaných obcí se vítězem voleb stala strana, kte
rá dosud nic nepředvedla -  nováček ANO 2011. Ve Vysoké Peci získala 
dokonce více než 30% hlasů, v Nejdku jen o málo méně. Věřme, že své 
voliče nezklame jako černý kůň minulých voleb, dnes již do propadliště 
dějin odsouzené Věci veřejné. Lépe než v celorepublikovém průměru si 
ve většině obcí regionu vedl také další nováček -  strana Úsvit přímé de
mokracie. Nejvíce rétorika Tomia Okamury zapůsobila v Horní Blatné, 
kde Úsvit oslovil více než desetinu volících. Komunisté získali většinou 
zhruba tolik hlasů jako v celostátním průměru, jen v Potůčkách, které se 
podporou KSČM vymykají Karlovarskému okresu, jich měli přes 20 pro
cent. Na druhém pólu stojí s pouze lOprocentní oblibou KSČM Vysoká 
Pec, Boží Dar a Loučná pod Klínovcem, kterou jsme do našeho srovnání 
zařadili také, i když leží již kousek za hranicí v chomutovském okresu.

Pravicové strany podobně jako v celé zemi zažily pokles preferencí, 
i když i u nich byly výrazné výjimky. V Loučné pod Klínovcem a v Horní 
Blatné se vítězem voleb stala ODS a na Božím Daru ze známých důvodů 
převálcovala svou konkurenci podobně jako v komunálních volbách TOP 
09, která zde získala dokonce vůbec nejvyšší procento hlasů pro jednu 
stranu v regionu -  bezmála 37 procent.

Výsledky voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR - říjen 2013
celá CR okres KV Abertam y Boží Dar Horni Blatná Jáchym ov

ČSSD 20,45 19,33 15,32 7,50 6,70 23,13
ANO 2011 18,65 22.24 19,74 18,12 17,01 19,40
KSČM 14,91 14,74 17,40 10,00 14,43 14,83
TOP 09 11,99 12,91 11,94 36,87 13,40 11,66
ODS 7.72 7.51 9,35 3,75 20,61 8,86
Úsvit 6,88 8,05 4,93 3,75 10,30 8,39
KDU-ČSL 6,78 3,66 4,15 1.25 6,70 4,85

Nejdek Nové Hamry O strov Pernink Potůčky Vysoká Pec
ČSSD 17,14 18,40 22,60 16,87 19,11 8,63
ANO 2011 28,23 21,89 19,89 25,00 18,38 30,21
KSČM 13,24 15,92 14,90 7,81 20,58 10,07
TOP 09 9,12 11,94 9,94 16,56 7,35 17,26
ODS 6,46 9,95 8,75 9,06 12,50 7,19
Úsvit 9,56 7,46 8,20 9,37 5,88 7,91
KDU-ČSL 3,48 0,00 4,06 3,12 2,20 4,31

Co při pohledu na volební výsledky nepotěšilo, je volební účast, která 
se v některých obcích pohybovala hluboko pod beztak slabým celore
publikovým průměrem. V Nejdku a Jáchymově nevolila ani půlka opráv
něných voličů a nejmenší zájem o věci veřejné byl v Abertamech, kde 
к volbám přišlo jen necelých 45 procent voličů. Podstatně větší zodpo
vědnost projevili naproti tomu občané Loučné a Nových Hamrů s téměř 
70procentní účastí a zvláště pak na Božím Daru, kde účast přesáhla 76,5 
procenta. (MU)

Volební účast v %

20

Abertamy B on Dar Homi Jáchymov Merklín Nejdek

Z obsahu / Aus dem Inhalt
Téma: Mariánská -  místo, kde byl předurčen Jáchymov
Thema: Mariánská, der Ori, wo Jáchymov vorausbestimmt wurde ............4
Aktuality: Na Klínovci se slavilo nejen znovuotevření rozhledny
Aktualität: Am Keilberg hat man nicht nur die Eröffnung
des Aussichtsturms gefeiert...........................................................................7
Ze společnosti a kultury: Zajímavé kulturní a sportovní akce v regionu 
Kultur und Gesellschaft: Interessante Kultur- und Sportveranstaltungen 
in der Region.................................................................................................. 8
Ze společnosti a kultury: Vychází kniha vzpomínek rodilého Nejdečana 
Kultur und Gesellschaft: Es erscheint ein Buch der Erinnerungen
eines geborenen Neudekers............................................................................ 9
Historie: Nejdecká česáma vlny
Geschichte: Die Neudeker Wollkämmerei und Kammgarnspinnerei...........10
Rozhovor: Petra Nováková -  z Nových Hamrù do Soci
Gespräch: Petra Nováková -  aus Nové Hamiy nach Sochi....................... 12
Aktuality: Děvčata z Abertam se v norské olympijské hale neztratila 
Aktualität: Die Mädchen aus Abertamy gingen in der Norwegischen
Olympiahalle nicht verloren ........................................................................ 14
Sport: Až na nejvyšší horu světa
Sport: Bis am höchsten Gipfel der Welt....................................................... 15

Historie: Krušnohorské údolí, kterým prošly dějiny
Geschichte: Ein Erzgebirgstal, durch welchen die Geschichte l ie f ...........16
Aktuality: Mezinárodní hasičské cvičení v Českém Mlýně
Aktualität: Die internationale Feuerwehrübung in Böhmisch Mühle .......18
Aktuality: Karlova stezka propojí několik cyklotras
Aktualität: Die Karlsroute verbindet mehrere Radwege............................19
Tip na výlet: Německá výstava kosmonautiky v Morgenröthe-Rautenkranz 
Ausflugstipp: Die Raumfahrtausstellung in Morgenröthe-Rautenkranz .... 20 
Sport: Oslava 28. října sportem, letos již popatnácté
Sport: Die Ehrung des 28. Oktober durch den Sport, schon'fiinfzehntes Mal 22
Zapomenuté příběhy: Vzpomínka na Jirku Čáslavského
Vergessene Geschichten: Erinnerung an Jirka Čáslavský.........................24
Aktuality: Lyžařský areál Plešivec mohutně finišuje
Aktualität: Das Skiareal Plešivec geht mächtig ins Finish........................25
Aktuality: Nejdečtí na kulinářském festivalu v Neudorfu..........................26
Aktualität: Die Neudeker zum kulinarischen Festival in Neudorf..............26
Zaručené počasí: Mezi podzimem a zimou
Das Wetter: Zwischen Herbst und Winter.................................................. 27
Vážně nevážně: Marcebila dosud žije
Ernsthaft unernsthaft: Die Marzebilla lebt................................................ 28

ročník 2 / číslo 11 LISTOPAD 2013/ Strana 3


